[image: image1.png]= 5 £
TTTT DTS e

&\? \ s '
Yy '-);,,,,” =23
o i fa —

el
<}

:;‘ ng» \‘:;J
T g /7 ) 5@
S »,A"l NS )

i R

/“ b
=

&

   Администрация

Соль-Илецкого района

Оренбургской области

Районное управление

образоваНия
      ПРИКАЗ

   12.02.2008г. №81
	О получении стандартного (базового) пакета программного обеспечения

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 05.02.2008г. № 01/20-145 в  рамках реализации мероприятий приоритетного национального проекта «Образование» по направлению «Внедрение современных образовательных технологий» в период с 29 января по 31 марта 2008 года за счет средств федерального бюджета будет осуществлена поставка в образовательные учреждения комплектов программных продуктов, входящих в стандартный (базовый) пакет программного обеспечения (СБППО), на физических носителях вместе с сопроводительными материалами.

Федеральным исполнителем данного проекта является ООО «УСП Компьюлинк» (г.Москва). По условиям государственного контракта федеральный исполнитель обязан обеспечить адресную доставку комплектов СБППО в образовательные учреждения области.

В связи  с вышеизложенным и учитывая сжатые сроки выполнения работ по данному направлению:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Михееву И.В., директора ИРЦ РУО назначить ответственным лицом от управления образования для взаимодействия с министерством образования области.

2. Никитиной Е.К., зам. начальника РУО направить  министерство образования необходимую информацию по назначениям в срок до 13.02.2008г.

3. Руководителей образовательных учреждений назначить персонально ответственными за получение и использование СБППО.

4. Руководителям образовательных учреждений организовать получение и использование комплектов СБППО в соответствии с приложением.

5.  Руководителям образовательных учреждений представить в управление образования информацию о ситуации по получению образовательными учреждениями СБППО по состоянию на 01.04.2008 года.

6.   Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника РУО Е.К.Никитину.

	Начальник РУО
	А.В.Зозуленко

Приложение

ПОРЯДОК

получения и использования

Стандартного базового пакета программного обеспечения
Общие сведения.

Стандартный базовый пакет программного обеспечения (далее СБППО) содержит наиболее востребованные с функциональной точки зрения категории лицензионного программного обеспечения для использования во всех общеобразовательных учреждениях Российской Федерации (далее - ОУ) и соответствует требованиям федерального компонента Государственного стандарта «Основное общее образование и среднее (полное) общее образование на базовом уровне» по дисциплине «Информатика и информационно-коммуникационные технологии».

Каждый комплект СБППО содержит следующие материалы:

- диски с программным обеспечением с порядковыми номерами с 1 по 56 - по 1 шт. каждого номера;

- таблица с перечнем программных продуктов, ключами активации и порядком регистрации - 1 шт.;

- карта доступа - 1 шт.;

- руководство пользователя - 1 шт.;

- сертификат - 1 шт.;

- USB-ключ «1С» - 1 шт.;

- карточка регистрации инсталляций - 56 шт.

Срок действия лицензионных соглашений для программных продуктов, входящих в состав СБППО, установлен до конца 2010 года.

Соблюдение условий лицензионных соглашений является обязательным требованием для использования комплекта СБППО в ОУ. При этом в период действий лицензионных соглашений обеспечивается возможность использования любой из официально поддерживаемых версий программных продуктов, входящих в состав СБППО, в том числе новых, на всех персональных компьютерах (ПК), используемых в ОУ, а также личных ПК учителей, работающих в ОУ.

Примечание: в настоящее время не урегулирован вопрос использования комплекта СБППО учителями, уволившимися из ОУ после инсталляции ими программного обеспечения на личных компьютерах, а также не уточнено понятие «личный ПК учителя». Министерство образования области направит соответствующий запрос в Рособразование.

В период действия лицензионных соглашений на использование программных продуктов СБППО также обеспечивается поддержка пользователей путем оказания следующих услуг:

- электронного распространения обновлений и исправлений (услуга электронного распространения обновлений и исправлении предоставляется пользователям ОУ только после централизованной обработки на федеральном уровне Талона доставки комплекта СБППО (ориентировочно по истечении 15 – 20 дней после получения ОУ комплекта СБППО);

- организации доступа к справочным и методическим материалам по вопросам установки и использования лицензируемых продуктов;

- доступ к курсам дистанционного обучения по программным
продуктам СБППО;

- технической поддержки пользователей.

Услуги предоставляются на портале проекта http://shkola.edu.ru, а также по телефону единой службы поддержки 8-800-333-80-80 (звонки по России бесплатны).

Директор образовательного учреждения обязан обеспечить выполнение пунктов приведенных ниже регламентов «Приемки комплектов СБППО в ОУ» и «Использования комплектов СБППО в ОУ».